
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

 

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Județean Alba în ședință extraordinară 

pe data de 21 iulie 2016 

 

 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Alba, Ion Dumitrel; 

 Având în vedere prevederile art. 94 alin. 2, alin. 3 și alin. 7 din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicata, cu modificările si completările ulterioare; 

 In temeiul art. 106 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicata, cu modificările si completările ulterioare; 

 

 

DISPUN  

 

Art. 1. Convoc Consiliul Judeţean Alba în şedinţă extraordinară pe data de 21 iulie 2016, 

ora 13
00

, ședință ce va avea loc în sala 100 „Mihai Viteazu” (etaj I) a Palatului administrativ din 

municipiul Alba Iulia (Piața Ion IC Brătianu, nr. 1). 

Art. 2. Proiectul ordinii de zi cuprinde:  

1. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept, a mandatului consilierului 

judeţean Bumb Sorin Ioan, înainte de expirarea duratei normale 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

        2. Proiect de hotărâre privind validarea mandatului de consilier judeţean atribuit 

domnului Giurgiu Marcel Olimpiu, declarat supleant pe lista Partidului Național Liberal la 

alegerile locale din data de 5 iunie 2016 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

        3. Proiect de hotărâre privind modificarea componenței nominale a Comisiei de 

specialitate nr. 2 Comisia amenajarea teritoriului, investiții, turism, mediu și gestionarea 

patrimoniului județului  
Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

4. Proiect de hotărâre privind  încetarea, prin acordul părţilor,  începând cu data de 21 

iulie 2016 a contractului de management nr. 2833/1 martie 2013 al doamnei Floroian Daniela, 

manager al Centrului de Cultură  “Augustin Bena” Alba 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

5. Proiect de hotărâre privind desemnarea managerului interimar la Centrul  de Cultură  

“Augustin Bena” Alba 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

 6. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri pentru asigurarea continuității 

serviciului de transport public județean de persoane  prin curse regulate în Judeţul Alba 

Inițiator : Roman Florin Claudiu, Vicepreședinte al Consiliului Județean Alba 

 7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de desfăşurare a taberei de 

educaţie ecologică şi turism montan – 2016 din cadrul activităţii „Cercuri şcolare de turism” 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

 8. Proiect de hotărâre privind actualizarea „Devizului General” aferent proiectului 

„Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Alba“ finanțat în cadrul Programului 

Operațional Sectorial MEDIU şi al Programului Operaţional Infrastructură Mare (POIM) 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 



9. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor  tehnico-economici aferenţi 

obiectivului de investiţii “Refuncționalizare și reabilitare Muzeul Național al Unirii și Sala 

Unirii Alba Iulia - MUZEUL NAȚIONAL AL UNIRII” 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

 10. Proiect de hotărâre privind aprobarea  indicatorilor  tehnico-economici aferenţi 

obiectivului de investiţii „Reparaţie capitală - Secţiile de Cardiologie, Medicină internă  din structura 

Spitalului Judeţean de Urgenţă Alba Iulia” şi a Acordului de asociere cu S.C. Transavia S.A. 

pentru realizarea acestui obiectiv 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea conturilor de execuţie ale bugetului local al  

Judeţului Alba, bugetului creditelor interne, bugetului fondurilor externe nerambursabile și a 

bugetelor instituţiilor publice și activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii 

pentru trimestrul II al anului 2016  

            Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

 12. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general al Judeţului Alba, a 

bugetului propriu al Judeţului Alba şi a bugetelor instituţiilor publice şi activităţilor finanţate 

integral sau parţial din venituri  proprii  pe anul 2016 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

13. Întrebări, interpelări, declaraţii politice. 

 

Prezenta dispoziție se afișează la sediul Consiliului Județean Alba, se publică în 

Monitorul Oficial al Judeţului Alba și pe pagina de internet www.cjalba.ro, se înaintează şi se 

comunică: Prefectului Judeţului Alba, direcţiilor din aparatul de specialitate al Consiliului 

Judeţean Alba.  

 

                   PREŞEDINTE,                                             Avizat pentru legalitate 

      Ion DUMITREL                                                        SECRETARUL JUDEŢULUI,   

                Vasile BUMBU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr . 234 

Alba Iulia, 18 iulie 2016 


